Rome XI aprilis 1520.

Orig. neU’A r c h i v i o  G o n z a g a  in M a n t o v a .

61. Fabrizio Peregrino al marchese di Mantova.1

Roma, 15 gennaio 1521.

. . .  Martin Luther damnato per heretico dicono havere voluto in
tervenire alla dieta per justiflcare le opinone sue spinto dal duca 
di Saxonia et complici suoi; ma Cesare non lha comportato, anzi che 
ha cacciato el nuntio del pt0 duca con gran minaccie; et anchora ce 
aviso che detto Martino con sue predicatione ha subvertiti certi po- 
puli et cità de Saxonia, di modo che hanno abrUsati tutti li libri et 
corpi di ragione canoca et levati da la obedientia de la Chiesa Ro
mana . . .

Orig. nell’A r c l i i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

62. Baldassarre Castiglione al marchese di Mantova.8

Roma, 6 luglio 1521.

. . .  La nova del capitaniate di V. E. è tale che darà da ragionare 
ancor un pezzo per Roma: per satisfattione di quella gli dico che 
non solamente tutta la corte, ma tutta questa città ha fatto dimon- 
strazione di haverne grandissima contentezza e prelati e cardinali, 
Ursini e Colonesi e d’ogni sorta hoinini.

Orig. nell’A r e li i v i o G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

1 Cfr. voi. IV 1, 299.
2 Cfr. voi. IV 1, 314.

Documenti inediti e comunicazioni d’archivii. N. 63-64, a. 1521. 689

63. Baldassarre Castiglione al marchese di Mantova.1

Roma, 23 agosto 1521.

. . .  « I! papa sta (le bonissimo animo et se ripromette certa victoria 
misurando le forze del suo exercito con quelle dello inimico. N. 8. non 
ha maggior piacere che intendere nova del campo e le grande e le 
picole». Perciò il marchese scriva (li frequente. Il papa « spera li- 
uirla [la guerra] presto e tiene per certo che '1 re de Angliterra 
debbe essere seco e con Cesare et ha ancora optima opinione che li 
Sig. Venetiani non debbino essere troppo gagliardi amici de Francesi. 
X. S. questa mattina dopo la messa in castello benedì le bandere et il 
bastone del capitaniate de la chiesia che se hanno da mandare a 
V. Ex. M. Jacomo da Gambara li portarà a quella: sono bellissime et 
X. S. spera che debbiano essere vitoriose. . .  ».

Orig. nell’A r c h i v i o  G o n z a g a  in Ma n t o v a .

64. Papa Leone X al cardinal Giulio de’ Medici.*

Iloina. 30 settembre 1521.

Leo X .. . .  (lilecto Alio Julio tit. s'-‘ Laurentii in Damaso presbv- 
tero card1' ste Rom. Ecclesie vicecancellario in civitate nostra Bononie 
ac exarchatu Ravenne, Tuscia et Italia et ad quecunque ipsius Italie 
et extra eam ad que forsan te declinare contigerit loca nostro et apo- 
stolice Sedis legato salutean. Cum nuper quod non sine animi no
stri molestia referre coginiur sperantibus nobis, quod christiani reges 
ac principes mutua inter se concordia consentientes et indutias alias 
per nos indictas ac per eos acceptatas constanter ac fldeliter servante» 
contra perfidos Turchas Hungarie regnum invadere parentes arma 
capere ac non solum dictuin regnum ab imminenti periculo tutari ac 
defendere, sed ipsos etiam Turchas debellare ac provincia» et regna 
tamdiu per eos detenta et occupata a tam dira et crudeli servi tute 
vindicate deberent et circa id car"lus in Christo fllius noster Carolus 
Iìoman. et Hispaniarum rex Catlicua in imperatorem electus ac non
nulli alii reges et principes una nobiscum intenti essent unusque no 
stris adeo piis ac promptis desideri is oinnino contrarius videlicet 
Francorum rex totius cliristiane reipublice commodis privatam suam 
ambitionem preferens, (lictas indutias temere violare ac dictum Ca
ro1 uni in imprem electuin nichil tale suspicantem regno suo. Xavarre 
potius insidiis ac proditione quam vi bellica et aperto marte spoliare 
presmnpsisset, quod tamen non multo post magna suorum amissione